6 arsye pse bërtitja e fëmijëve nuk funksionon në të vërtetë
Zemërimi, në fund të fundit, është një emocion i zakonshëm që ndjehet sa herë që dëshirojmë që gjërat të ishin ndryshe. "Ne ndiejmë zemërim sepse dëshirojmë që fëmija ynë të ndalojë së bërëi diçka ose të fillojë të bëjë diçka.
1."Kur një fëmijë është i frikësuar, ai kalon në modalitetin luftarak dhe qendrat e të mësuarit të trurit të tyre mbyllen.Përgjigja lufto ose ik është një reagim fiziologjik që ndodh kur përjetojmë diçka që truri ynë e percepton si kërcënuese. Si i tillë, fëmija juaj nuk mund të mësojë kur i bërtisni sepse truri i tij i thotë se ky person i madh që i bërtet është një kërcënim.
2. Të bërtiturat mund t'i bëjnë fëmijët të ndihen të zhvlerësuar
  Për shumicën prej nesh, ndjenja e vlerësuar nga të tjerët është mënyra se si e masim vetëvlerësimin tonë dhe si përcaktojmë nëse kemi rëndësi për botën përreth nesh. Kur na bërtasin, ne e shohim veten si të papërshtatshëm dhe vëmë në dyshim aftësitë tona.
3. Të bërtiturat mund të nxisin ankthin, depresionin dhe ulin vetëvlerësimin
Studimet kanë zbuluar se fëmijët të cilëve u bërtasin janë të prirur ndaj ankthit dhe kanë nivele të rritura të depresionit.Si të jesh një baba i disponueshëm, i përfshirë dhe i lidhur emocionalisht me djalin tënd, shpjegon se negativiteti është lënda djegëse që ankthi dhe depresioni duhet të ekzistojnë dhe se të qenit i bërtitur krijon një "shpërthim negativiteti që zgjat për një kohë të gjatë".
4. Të bërtiturat mund të ndërhyjnë në lidhjen
“Bërtitjet prishin lidhjen tuaj me fëmijën tuajNë vend të kësaj, të bërtiturit mund t'ju vendosë ju dhe fëmijën tuaj në mosmarrëveshje me njëri-tjetrin dhe i bën ata të ndihen sikur nuk jeni në ekipin e tyre.
5. Të bërtiturat afatgjata mund të kenë ndikime negative tek fëmijët
Të bërtiturit ka një efekt të ngjashëm te fëmijët si ndëshkimi fizik; dhe një studim në Bibliotekën Kombëtare të Mjekësisë nxori përfundimin se abuzimi verbal dhe bërtitja e shpeshtë mund të ndryshojë edhe mënyrën se si zhvillohet truri i një fëmije.
6. Të bërtiturit nuk është komunikim efektiv
[bookmark: _GoBack]"Fëmijët e kanë të vështirë të mësojnë të rregullojnë emocionet e tyre nëse prindërit e tyre nuk u tregojnë se si" dhe prindërit që priren të bërtasin sa herë që janë të mërzitur mund të përfundojnë duke i mësuar fëmijët e tyre të reagojnë në mënyrë të ngjashme kur hasin në situata frustruese. e tyre.Kur u bërtasim fëmijëve tanë, ne aktivizojmë "neuronet e tyre pasqyre" - pjesa e trurit që pasqyron sjelljen e të tjerëve - duke i bërë ata të përgjigjen në të njëjtën mënyrë. "Zemërimi lind zemërimin"

